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Úvod

Florbal je relativně mladá, ale rychle se rozvíjející sportovní halová hra brankového

typu. Má velice jednoduchá pravidla a nároky na vybavení takřka minimální. Florbal je

nej rozšířenější ve skandinávské oblasti, ale i zde už má své místo. Je velice oblíbený i ve

školách, kde se stal součástí výuky a kde se pořádá například Orion Florbal Cup. Výhodou

florbalu je jeho možnost hrát ho prakticky kdekoliv.

Florbalu se věnuji odmala a minulý rok, jsem dostala nabídku působit jako spolu trenér u

kategorie starších žákyň. Jednalo se o rok, který zasáhla pandemie covid-19 a nikdo

nevěděl, jak v této situaci postupovat. Trenéři volili cestu volna s myšlenkou, že to brzy

skončí a opět se bude trénovat společně. Tato situace stále nenastávala a spousta dětí byla

odstřižena od pohybu. Ráda bych této situaci do budoucna předešla, a proto se v mé práci

zaměřuji, jak v této situaci postupovat.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, kde se v první věnuji charakteristice florbalu,

jeho historii, pravidlům a variantám. Okrajově je zde zmíněn klub FBC Dobruška s jeho

historií, protože právě z tohoto klubu vychází koncept s cíli pro starší žákyně. Dále je zde

zmíněna charakteristika sportovního tréninku, kde zmiňuji jeho složky a periodizaci

tréninkového procesu. Poté se věnuji charakteristice věkového období starších žákyň a

v závěru popisuji nemoc covid-19, která zasáhla každého z nás.

V praktické části jsem vytvořila koncept dvouletého tréninkového plánu pro starší

žákyně, který vychází z konceptu klubu FBC Dobruška, který rozpracoval, co by měla

hráčka za 2 roky (v kategorii jsou 2 roky), před odchodem do dorostenecké kategorie

zvládnout. Na základě toho, j sem vytvořila harmonogram soutěží a akcí, kterých se dívky

v nadcházející sezóně budou účastnit. Následně jsem rozčlenila sezónu na jednotlivá

období (přípravné, předzávodní, závodní, přechodné) a stanovila úkoly pro dané období.

Zmínila jsem i testové baterie (fyzické i florbalové), které je možné využít při testování

dívek. V práci se nachází i řešení, jak pracovat s hráči v průběhu pandemie covid-19. A

jsou zde zmíněny 3 varianty, jak při opatření vlády fungovat v tréninkovém procesu.

Součástí jsou i příklady florbalových cvičení, které je možné v přípravě starších žákyň

v období pandemie využít. Cílem bakalářské práce je vytvoření dvouletého tréninkového

konceptu florbalového tréninku pro starší žákyně, jenž bude možné využít v rámci

sportovní přípravy florbalových klubů s přihlédnutím na existenci a vliv koronavirové

pandemie covid-19.
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1 Florbal jako sportovní hra

Jedná se o týmový sport, který je nenáročný, vysoce atraktivní, dynamický a

přispívá k rozvoji pohybových schopností a ke zlepšování pohybových dovedností.

Florbal se stal divácky atraktivní především díky vysokému tempu s řadou promyšlených

akcí, proměnlivému hernímu ději a množstvím vstřelených branek (Český florbal, n.d).

Florbal má velice jednoduchá pravidla, snadno se učí a vybavení je minimální. Stačí

sportovní oblečení, boty do tělocvičny a florbalová hokejka. Hřiště je ohraničeno nízkými

mantinely a proti sobě stojí dvě družstva s pěti hráči v poli a brankářem. Současně jsou

na hřišti dva rozhodčí, kteří hlídají pravidla hry. Mezi základní posty patří brankář, který

má zabránit, aby jeho tým dostal gól, obránce, který dělá vše proto, aby se míček nedostal

do brankového prostoru a útočník, jehož cílem je vstřelit branku. Florbal je využíván i

jako doplňkový sport pro sportovce, kteří se věnují například lednímu hokeji, tenisu,

fotbalu (International Floorball Federation, n.d.).

Obrázek 1 Florbalová hůl

Obrázek 2 Florbalová čepel
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Řídící orgány florbalu

Florbal se rozšiřoval stále mezi více zemí, proto bylo důležité vytvořit zastřešující

florbalovou organizace, která by se starala o národní florbalové svazy. Stala se jí

Mezinárodní florbalová federace (IFF - International Floorball Federation), která byla

založena v roce 1986 ve Švédsku. Mezi zakládající státy se řadí Švédsko, Finsko a

Švýcarsko, dále se přidalo Dánsko, Norsko, Maďarsko a v roce 1993 Česká republika a

Rusko. V roce 1994 se pod záštitou IFF konalo první Mistrovství Evropy mužů ve Finsku

a o rok později ženské M E . A v roce 1996 první Mistrovství Světa. Nej důležitějším a

rozhodujícím orgánem v České republice je Česká florbalová unie (ČFbU), která vznikla

v roce 1992. V čele stál Martin Vaculík. V roce 2017 byla přejmenována na Český florbal

(ČF) (Kysel, 2010; Skružný et al., 2005).

IFF INTERNATIONAL
FLOORBALL
FEDERATION

Obrázek 3 Znak mezinárodní florbalové federace (Design portal, 2017)

ČESKÝ
FLORBAL

Obrázek 4 Znak České florbalové unie (Český florbal, n.d.)
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Varianty florbalu

Existují i jiné varianty florbalu než jen ta klasická, kterou známe, tedy hra v hale,

kde proti sobě stojí 5 hráčů v poli. Můžeme se také setkat s pojmem streetfloorball. Jedná

se o venkovní hru na menší ploše, kde se hraje na malé branky, bez brankářů. Dále se

můžeme setkat s označením freestyle floorball, jedná se o umění ovládat míček hokejkou

ve vzduchu. Tento způsob vznikl především jako zábava o přestávkách v klasickém

ligovém zápase. Potřebujeme k tomu speciální florbalovou čepel, abychom byli schopni

zvládnout tyto triky. Do klasického florbalového zápasu prvky z freestylu jen těžko

přeneseme, snad s výjimkou štandartní ch situací a gólu zpoza branky (Kysel, 2010).

Také se setkáváme s označením 3+1, jedná se o klasickou hru na menším hřišti.

Hrají proti sobě 3 hráči v poli a brankář. Tento způsob vznikl především z nedostatku

velkých hal. Využívá se v oficiálních soutěžích u malých dětí. Není tolik fyzicky náročný,

proto se využívá jako amatérský způsob v podobě turnajů. Mnoho týmů nemá přístup

k velké hale, takže i přesto, když v soutěži hrají 5+1, trénují v malé tělocvičně, která

těchto rozměrů nedosahuje a využívají v tréninku hru 3+1. Pozitivní důsledek to má

v rozvíjení technických prvků (International Floorball Federation, n.d.).

Obrázek 5 Street Florbal ve Finsku na malé branky (International Floorball Federation,

n.d.).
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1.1 Historie florbalu

Kolébkou florbalu je Švédsko, kde se začal poprvé hrát florbal organizovanou

formou. Začátky florbalu se zde datují kolem sedmdesátých let. Ve Švédsku se florbal

nazývá innebandy. Odtud se rozšířil do Finska, kde ho nazývají salibandy. Další

florbalovou velmocí je Švýcarsko. Zde tento sport nazývají unihockey. Původně zde měl

brankář stejně jako hokejový v brance hůl, ale od tohoto později upustili. Florbal byl zde

velice rozšířený a počet členů se stále navyšoval, ale byl zde nedostatek velkých hal. Proto

se objevuje hra na dvou různých velikostech hřiště: Grossfeld = velký florbal, kde se hraje

systémem 5+1, hraje se pouze na nej vyšší úrovni a Kleinfeld = malý florbal, kde se hraje

systémem 3+1, tento způsob používá většina amatérských florbalistů a výkonnostně nižší

soutěže (International Floorball Federation, n.d.).

Do české republiky se florbal dostal díky výměnnému pobytu českých studentů

VŠE ve Finsku, kde se pro tuto hru nadchli. Následně, když finští studenti přijeli v roce

1984 do České republiky, nechali tu dvanáct hokejek s míčky, a tak se zde začal hrát

florbal. Hrálo se v malé tělocvičně necelý rok, do té doby, než hokejky praskly a nedalo

se hrát. Tím se u nás vývoj florbalu zastavil na celých šest let. Další etapa rozkvětu

českého florbalu začala v pražských Střešovicích, kam dovezl hokejky ředitel švédské

pobočky jedné pražské cestovní kanceláře. Vznikla zde základna, kde chyběly už jen

mantinely. O ty se zasloužili především bratři Martin a Tomáš Vaculíkovi, kteří ze

zájezdu střešovických průkopníku florbalu přivezli z Maďarska první opravdové


[…]

Medvědi ŽackV HAGA Grts Pardubco FbK Orlk*.o-T'ebov*o. B K Hradec Králové • Comé řve* a FBC LETOHRAD Oral Crtco pořádají
dva kjmej*. družstva KM automat* FBK Jčln. FBC Dobré a IBK Hradec Králové • B l é lvic* pořádají tři turnaje, družstvo TJ Lanškroun
porada jeden kráfty a jeden dtouhy turnaj

e Platby:
Družstvo TJ Jabtom* nad Ortel ;apra* 730.• Ke družstvu KMauornar* FBKJGn
Družstvo TJBmk Medveď Zedař zapialí 750.- Ke družstvu KM automat* FBK MU
Družstvo HAGA Gvtt Pardubice saplati 750.- Ke družstvu KM automat* FBK J«e/n
Družstvo FoK O*cko-rraoot«*o zaplatí 750 • Ke družstvu FBC Dobr*
Družstvo 'BK Hadec K/átov* • Černé rv«e zaplatí 750 - Ke družstvu FBC Dobré
Oružstvo FBC LETOHRAD O ret 0 * C « zaplatí 750 • Ke družstvu FBC Dobr*
Družstvo TJ LanSkroun žsto/at < 2 2Í0.KČ družstvu /BK Hradec Králové - 81* Me*
Úhrada pJsfby / a pottótnl yyliiho poctu turnajů mus/ byt uřira/ena no/po/dé/i dd M »2 2021 na základ* vystaveného dartovébo
do*ladu. Mary vystaví odbVi. kterému paitoj naVež/r
Hodnoceni výsledků: za vllozsM se družstvu do Mouky phdéktl 3 body. při nerozhodném výsledku se oběma družstvům pndétuje 1 bod

Hrad čas: 2 x 12 m n catý čas rrurimélnl čas na jedno u káni je SO mnut mrnrnátnl doba mas začátky utkáni jednoho družstva je 60
mnul

Hrad dny: v rámo prideleného víkendu, pokud k pridelenému hracímu vfcendu připadá i státní svátek (Jedná se o pálek nebo pondéK)
muže pořadatel za hrad dan zvoM i tento dan. žádost o zménu terminu je nutno řeM v souladu se Soutěžním řádem d 9

časy začátku utkáni: nejdříve v 9 00 hod . nejpozdca v 17 00 hod. kné časy podléhají schváleni

Postup a sestup: za soutěže se nepostupuje, ani naaaalupuje.

Vekové kategorie: staral žákyň* (rofinky 2007 a 2006). mladil žákyň* (ročníky 2009 a 2010)

Stanovo*: 2 000 . K č

Soutěžní keuca: 1 500- Kč

Hr.it« mn 20mx 10m. mex. 22mx 12m

Trenérské vedeni: Učence 0

Odmena rozhodčím: 160.- Kč (v případe konáni zápasu m m turnaj 300.- Kč)

Počet hraček: 3« 1 rnnnvatnl počet hráček na utkám je 5» 1

Tresty: za přestupek uváděný v Pravidlech norbaki pod bodám 605 bude provedeno kestné sf taní

Ochranné brýle: doporučuje se viem hráčům používal při hře ochranné brýle

Zmena stran: družstva a po vzájemné dohod* nemusí o přestávce vymint skaný.

Potvrzeni ZOU vedoucí družstev, rozhodčí a delegát jsou povmi potvrdí 2DU nejpozds> v den utkáni

One 15 4.2022 se uskutečni vloženy turnaj 5*1. účast na turnaji je dobrovolná. Tůma) pořadatelský zajisti oddíl Haga Pardubice a
odehraje se v SNH Pardubice - Dukla. Náklady na turnaj uhradí ČF HKePA

Povinnosti pořadatele utkáni - 2021/2022

Kompletní souhrn ve Povnnosli pořadatelů ioavvch utkáni ČF HKaPA oro dlouhodobé soutěže
DoplrvJm dalších povinnosti vtéchtobodech:
6 Mramákn* 30 mnul před začákem utkáni mual být hřktté vyznačeno porje pravidel torbeJu Tkn se rozumí

b) vyznačené hrdl* (malé brankowit*. body pro vhazováni, brankovou čáru 2m od zadního manlralu).
*) přítomnost m n m í W dvou pořadatelů (mn jeden staral 18-» let) u sloku časoméřrču (čaacméřrc. zapejovatsl) a mirsmáln*

jednoho d á l i n o pořadatele:
7. Zabezpečil vyplňováni elektronického zápalu (ZOU) a generovat z na) mn matné technický on-hne přenos utkáni, v ZOU dále povmé
uvádět tyto údaje

a) jméno zapaovatalé.
b) srídánl brankářů a ías brankářů nehftil.

12 Zamez* vstupu diváků na hrad plochu a kal okolí, vtz Sou 16 in i řád dl 7 5 c)
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Příloha 2 - Bodové hodnocení florbalových testových baterií - vlastní tvorba s hodnotami

podle Českého florbalu (n.d.).

STARŠÍ ŽÁKYNĚ Mri] tip u La c e s míčkem Střelba Přihrávka z pohybu

Extrémní aadpůrměr 30 + 5 28 -

Výrazný uadprůměr 26-29 4 24-27

>~adpůrměr 22-25 3 20-23

Průměr IR-21 2 16-19

Podprůměr 14-17 1 15 - 11

Vyra /QV podprůměr 13- 0 10-

Příloha 3 - Tréninkový deník pro starší žákyně (vlastní tvorba)

TRÉNINKOVÝ DENÍK PRO STARŠÍ ŽÁKYNĚ

D A T U M AKTIVITA POZNÁMKY

Poznámky: Bolelo mě něco? Nešlo mi něco? Fyzicky jsem zvládala? Udělala bych něco

jinak? Líbilo se mi to?
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