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Abstrakt práce: Bakalářská práce se zabývá tvorbou konceptu florbalového tréninkového

plánu v období pandemi covid-19 i mimo ni, který bude přínosem pro sportovní kluby. V práci

se změřuji na charakteristiku florbalu, sportovního tréninku a jeho složek a také na

charakteristiku starších žákyň, pandemii covid-19 a jejím zásahem do sportovního odvětví. V

praktické části jsem vytvořila koncept tréninkového plánu jak v období pandemi covid-19 tak

mimo ni. Ke každé varinatě jsou příklady florbalových cvičení, jenž je možné v rámci přípravy

využít. Práce využívá metodu deskripce a logické metody analýzy a syntézy.

Zaměření práce: empirické

Rozsah práce: 63

Kritérium Podíl bodů na hodnocení Hodnocení

Syntéza poznatků (vhodnost, aktuálnost) 15 11

Formulace cíle, VO, příp. hypotéz práce 5 4

Metodologie a její adekvátnost 25 21

Zpracování výsledků 10 7

Závěry a diskuze 20 15

Přínos pro praxi (přínos pro obor) 10 7

Naplnění citační etiky (norma) 5 5

Jazyková úroveň (gramatika, stylistika) 10 8

Celkem 100 78

*Hodnocení "0 b." u jakékoli z kategorií a celkové skóre pod 60 b. je důvodem pro

nedoporučení práce k obhajobě.

__________________________________________________________________________

Konkrétní připomínky k práci:

Autorka zvolila velmi aktuální a ojedinělé téma, práce odráží zvolený název a cíl, závěry souvisí

s názvem a obsahem BP. Diplomantka si stanovil konkrétní cíl, který se podařilo v zásadě

naplnit. Východisková část BP přibližuje zásadní oblasti tématiky a rozpracovává je v solidní

míře potřeby vzhledem k návazné části práce. Autorka prokazuje práci s odbornými zdroji na

dobré úrovni, text je stylisticky a gramaticky na dobré úrovni a celková úprava je dobrá.

Praktická část přináší konkrétní koncept přípravy ve florbalu (tréninkový plán ve spojitosti

s covid-19, který je využitelný i mimo ni) a nabízí solidní návrh realizace. Obsahuje i příklady

tréninkových jednotek a činností, chybí však důležitá kap. Doporučení do praxe, která by

vyjádřila celkový přínos a přesvědčivěji shrnula aplikovanost do praxe. Ač je praktická část BP

v určitém slova smyslu méně přehledná a v některých momentech až neusměrněná (čteři dá

více práce sledovat linii obsahu), autorce se podařilo z velké části vyrovnat s námětem BP a

celkově s tvorbou textu, výsledek je na kvalitativně solidní úrovni a odpovídá potřebě výsledku

závěrečné práce VŠ studia na bakalářské úrovni.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký byl Váš hlavní motiv pro výběr tématiky?

2. Jak vás zpracování námětu obohatilo směrem k vaší budoucí práci TV pedagoga?

V Hradci Králové 30.7. 2022 PhDr. Ivan Růžička, PhD.